
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 농정과

농정과 30,937,249 27,729,937 3,207,312

국 10,944,898 10,936,606 8,292

기 2,502,502 2,419,857 82,645

도 3,197,330 2,756,578 440,752

군 14,292,519 11,616,896 2,675,623

농업경쟁력강화 30,401,974 27,698,635 2,703,339

국 10,944,898 10,936,606 8,292

기 2,502,502 2,419,857 82,645

도 3,197,330 2,756,578 440,752

군 13,757,244 11,585,594 2,171,650

농업행정기획 2,104,592 2,066,900 37,692

국 520,036 511,512 8,524

기 23,913 23,680 233

도 394,285 395,274 △989

군 1,166,358 1,136,434 29,924

농정업무추진 81,100 56,100 25,000

201 일반운영비 18,500 13,500 5,000

01 사무관리비 18,500 13,500 5,000

○귀농업무 추진(박람회 참가 등)

15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○농업·농촌 및 식품산업 발전계획 수립

20,000 0 20,00020,000,000원

농가도우미지원 16,000 9,600 6,400

301 일반보상금 16,000 9,600 6,400

11 기타보상금 16,000 9,600 6,400

○농가도우미지원 16,000 9,600 6,400경정 16,000,000원

농업인 안전공제 가입지원 99,600 107,100 △7,500

도 33,200 35,700 △2,500

군 66,400 71,400 △5,000

301 일반보상금 99,600 107,100 △7,500

도 33,200 35,700 △2,500

군 66,400 71,400 △5,000

11 기타보상금 99,600 107,100 △7,500

○농업인 안전공제 가입지원

99,600 107,100 △7,500경정 99,600,000원

도 33,200 35,700 △2,500

군 66,400 71,400 △5,000

농지이용관리지원 23,913 23,680 233

기 23,913 23,680 233

101 인건비 22,113 21,880 233

기 22,113 21,880 233

04 기간제근로자등보수 22,113 21,880 233



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농지이용 실태조사 보조 인부임

22,113 21,880 233경정 22,113,000원

기 22,113 21,880 233

농촌체험 휴양마을 역량강화 515 956 △441

국 322 598 △276

도 58 107 △49

군 135 251 △116

301 일반보상금 515 956 △441

국 322 598 △276

도 58 107 △49

군 135 251 △116

11 기타보상금 515 956 △441

○농촌체험휴양마을 역량강화 515 956 △441경정 515,000원

국 322 598 △276

도 58 107 △49

군 135 251 △116

음성들깨 6차산업화지구 조성 720,000 720,000 0

국 450,000 450,000 0

도 81,000 81,000 0

군 189,000 189,000 0

101 인건비 9,000 0 9,000

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 3,000 0 3,000

04 기간제근로자등보수 9,000 0 9,000

○사업단 간사 인건비 9,000 0 9,0009,000,000원

국 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 3,000 0 3,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일반 수용비(사업단 운영비) 5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

도 1,000 0 1,000

군 1,500 0 1,500

207 연구개발비 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

01 연구용역비 5,000 0 5,000

○사업단 운영 컨설팅 비용 5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

307 민간이전 56,000 0 56,000

국 28,000 0 28,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,000 0 10,000

군 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○6차산업 국내외 선진지 벤치마킹

10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

○6차산업화 공동마케팅 및 세계화지원사업(박

람회 및 전시회 참가비용) 6,000 0 6,0006,000,000원

국 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○음성들깨축제 10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

12 민간인위탁교육비 30,000 0 30,000

○6차산업 창업경영 및 사업화교육(농산업인 리

더아카데미) 30,000 0 30,00030,000,000원

국 15,000 0 15,000

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 645,000 720,000 △75,000

국 412,000 450,000 △38,000

도 69,000 81,000 △12,000

군 164,000 189,000 △25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 645,000 720,000 △75,000

○6차산업화지구조성사업 0 720,000 △720,000경정 0원

국 0 450,000 △450,000

도 0 81,000 △81,000

군 0 189,000 △189,000

○들깨생산자동화지원사업(농자재,농기구지원)

235,000 0 235,000235,000,000원

국 150,622 0 150,622

도 24,795 0 24,795

군 59,583 0 59,583

○들깨가공시설지원사업(들깨가공시설지원)

400,000 0 400,000400,000,000원

국 256,378 0 256,378

도 42,205 0 42,205

군 101,417 0 101,417

○들깨경관조성사업 10,000 0 10,00010,000,000원

국 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

군 3,000 0 3,000

농촌축제지원 15,000 10,000 5,000

국 7,500 5,000 2,500

도 2,250 1,500 750



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,250 3,500 1,750

301 일반보상금 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

06 민간인국외여비 5,000 0 5,000

○농촌축제지원(선진지견학) 5,000 0 5,0005,000,000원

국 2,500 0 2,500

도 750 0 750

군 1,750 0 1,750

청년 농업인 영농정착 지원사업 76,560 67,560 9,000

국 53,040 46,740 6,300

도 6,642 5,832 810

군 16,878 14,988 1,890

307 민간이전 73,800 64,800 9,000

국 51,660 45,360 6,300

도 6,642 5,832 810

군 15,498 13,608 1,890

02 민간경상사업보조 73,800 64,800 9,000

○청년농산업 영농정착 지원금 지원

73,800 64,800 9,000경정 73,800,000원

국 51,660 45,360 6,300

도 6,642 5,832 810

군 15,498 13,608 1,890

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 17,807,354 15,239,507 2,567,847

국 10,010,991 10,010,991 0

기 87,770 33,770 54,000

도 1,789,021 1,345,345 443,676

군 5,919,572 3,849,401 2,070,171

유기질비료지원사업 2,062,840 2,062,840 0

국 1,316,013 1,316,013 0

군 746,827 746,827 0

307 민간이전 0 2,062,840 △2,062,840

국 0 1,316,013 △1,316,013

군 0 746,827 △746,827

02 민간경상사업보조 0 2,062,840 △2,062,840

○유기질비료지원사업 0 2,062,840 △2,062,840경정 0원

국 0 1,316,013 △1,316,013

군 0 746,827 △746,827

402 민간자본이전 2,062,840 0 2,062,840

국 1,316,013 0 1,316,013

군 746,827 0 746,827

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,062,840 0 2,062,840

○유기질비료지원사업 2,062,840 0 2,062,8402,062,840,000원

국 1,316,013 0 1,316,013

군 746,827 0 746,827

농작물 재해보험 1,302,017 321,367 980,650



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 488,225 137,729 350,496

군 813,792 183,638 630,154

301 일반보상금 1,302,017 321,367 980,650

도 488,225 137,729 350,496

군 813,792 183,638 630,154

11 기타보상금 1,302,017 321,367 980,650

○농작물 재해보험 지원사업

1,302,017 321,367 980,650경정 1,302,017,000원

도 488,225 137,729 350,496

군 813,792 183,638 630,154

쌀소득 보전직불제 지원(군비) 1,230,000 0 1,230,000

301 일반보상금 1,230,000 0 1,230,000

11 기타보상금 1,230,000 0 1,230,000

○군비 쌀직불금 지원 1,230,000 0 1,230,000300,000원 * 4,100ha

유기농·무농약 재배농가 환경보전비 95,000 79,000 16,000

도 28,500 23,700 4,800

군 66,500 55,300 11,200

301 일반보상금 95,000 79,000 16,000

도 28,500 23,700 4,800

군 66,500 55,300 11,200

11 기타보상금 95,000 79,000 16,000

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비

95,000 79,000 16,000경정 95,000,000원

도 28,500 23,700 4,800

군 66,500 55,300 11,200

친환경퇴비 생산시설 현대화사업 108,000 0 108,000

기 54,000 0 54,000

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

402 민간자본이전 108,000 0 108,000

기 54,000 0 54,000

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 108,000 0 108,000

○친환경 퇴비 생산시설 현대화 108,000 0 108,000108,000,000원

기 54,000 0 54,000

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

친환경농업 초저비용 농법 교육 5,000 0 5,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

11 기타보상금 5,000 0 5,000

○친환경농업 초저비용농업 교육 5,000 0 5,0005,000,000원

4월 이상저온 피해지원 228,197 0 228,197

도 72,180 0 72,180

군 156,017 0 156,017



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

302 이주및재해보상금 228,197 0 228,197

도 72,180 0 72,180

군 156,017 0 156,017

02 민간인재해및복구활동보상금 228,197 0 228,197

○4월 이상저온 피해지원 228,197 0 228,197228,197,000원

도 72,180 0 72,180

군 156,017 0 156,017

원예특작육성 강화 5,456,558 5,438,758 17,800

국 144,068 144,300 △232

기 1,843,519 1,815,107 28,412

도 610,804 612,739 △1,935

군 2,858,167 2,866,612 △8,445

시설원예에너지이용효율화지원(절감시설) 360,170 360,750 △580

국 144,068 144,300 △232

군 216,102 216,450 △348

402 민간자본이전 360,170 360,750 △580

국 144,068 144,300 △232

군 216,102 216,450 △348

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,170 360,750 △580

○시설원예에너지 이용효율화(절감시설)

360,170 360,750 △580경정 360,170,000원

국 144,068 144,300 △232

군 216,102 216,450 △348

FTA사업계획수립 및 관리비지원 27,000 0 27,000

기 27,000 0 27,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

기 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○FTA사업계획수립 및 관리(홍보물 제작 등)

3,000 0 3,0003,000,000원

기 3,000 0 3,000

202 여비 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○FTA사업계획수립 업무추진 여비 2,000 0 2,0002,000,000원

기 2,000 0 2,000

307 민간이전 22,000 0 22,000

기 22,000 0 22,000

02 민간경상사업보조 22,000 0 22,000

○FTA사업계획 수립지원 22,000 0 22,00022,000,000원

기 22,000 0 22,000

시설원예 현대화(일반, 전문) 346,750 357,550 △10,800

기 138,700 143,020 △4,320

도 62,415 64,350 △1,935

군 145,635 150,180 △4,545



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 346,750 357,550 △10,800

기 138,700 143,020 △4,320

도 62,415 64,350 △1,935

군 145,635 150,180 △4,545

02 민간자본사업보조(이전재원) 346,750 357,550 △10,800

○시설원예현대화(일반) 174,775 182,500 △7,725경정 174,775,000원

기 69,910 73,000 △3,090

도 31,460 32,850 △1,390

군 73,405 76,650 △3,245

○시설원예현대화(전문) 171,975 175,050 △3,075경정 171,975,000원

기 68,790 70,020 △1,230

도 30,955 31,500 △545

군 72,230 73,530 △1,300

고추 비가림 재배시설 지원(시설원예 품질개선) 31,580 37,500 △5,920

기 12,632 15,000 △2,368

군 18,948 22,500 △3,552

402 민간자본이전 31,580 37,500 △5,920

기 12,632 15,000 △2,368

군 18,948 22,500 △3,552

02 민간자본사업보조(이전재원) 31,580 37,500 △5,920

○고추 비가림 재배시설 지원

31,580 37,500 △5,920경정 31,580,000원

기 12,632 15,000 △2,368

군 18,948 22,500 △3,552

FTA피해보전사업관리 8,100 0 8,100

기 8,100 0 8,100

201 일반운영비 4,500 0 4,500

기 4,500 0 4,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○FTA 피해보전사업 관리비 4,500 0 4,5004,500,000원

기 4,500 0 4,500

202 여비 3,600 0 3,600

기 3,600 0 3,600

01 국내여비 3,600 0 3,600

○FTA 피해보전사업 추진여비 3,600 0 3,6003,600,000원

기 3,600 0 3,600

농산물생산유통 5,033,470 4,953,470 80,000

국 269,803 269,803 0

기 547,300 547,300 0

도 403,220 403,220 0

군 3,813,147 3,733,147 80,000

농산물직거래판매 298,500 218,500 80,000

301 일반보상금 140,000 60,000 80,000

11 기타보상금 140,000 60,000 80,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농특산물 직거래 택배비 지원

130,000 50,000 80,000경정 130,000,000원

음성인삼축제 개최 355,000 355,000 0

307 민간이전 355,000 300,000 55,000

04 민간행사사업보조 355,000 300,000 55,000

○음성인삼축제 355,000 300,000 55,000경정 355,000,000원

401 시설비및부대비 0 55,000 △55,000

01 시설비 0 55,000 △55,000

○인삼축제장 그늘막 설치 등 시설정비

0 55,000 △55,000경정 0원

재무활동(농정과) 503,973 0 503,973

보전지출(농정과) 503,973 0 503,973

전년도 보조사업 반환금 399,302 0 399,302

802 반환금기타 399,302 0 399,302

01 국고보조금반환금 253,212 0 253,212

○농지이용관리지원사업 1,602 0 1,602

○농촌체험휴양마을육성사업 3,311 0 3,311

○농촌체험휴양마을 역량강화사업 142 0 142

○쌀소득보전직불제사업 20,794 0 20,794

○친환경농업직접지불제 4,441 0 4,441

○유기질비료지원사업 89,266 0 89,266

○쌀소득보전직불제 사업관리(기금)

8,144 0 8,144

○밭농업직불제사업 66,762 0 66,762

○밭농업직불제 사업관리(기금) 3,025 0 3,025

○조건불리지역직불제 2,025 0 2,025

○농업기계 등화장치 부착지원 2,718 0 2,718

○유기농업자재 지원사업 1,155 0 1,155

○고품질쌀 유통활성화사업 1,999 0 1,999

○FTA사업계획 수립지원사업 880 0 880

○버섯생산시설현대화지원사업 727 0 727

○인삼생산시설현대화지원사업 6,365 0 6,365

○시설원예현대화지원사업 36,743 0 36,743

○고추비가림 재배시설지원사업 3,112 0 3,112

○시설원예에너지이용효율화지원사업 1 0 1

1,602,000원

3,310,800원

141,040원

20,793,600원

4,440,620원

89,265,400원

8,143,860원

66,761,220원

3,025,000원

2,024,060원

2,718,000원

1,154,570원

1,998,900원

879,330원

727,000원

6,364,800원

36,742,200원

3,112,000원

490원

02 시ㆍ도비보조금반환금 146,090 0 146,090

○여성농업인행복바우처지원사업 4,968 0 4,968

○농업경영정보지 219 0 219

○농업기술정보지 428 0 428

○농촌체험휴양마을 육성사업 1,134 0 1,134

○농촌체험휴양마을 역량강화사업 26 0 26

4,967,770원

218,800원

428,000원

1,133,930원

25,580원



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농입인 안전재해보험 가입지원사업

6,201 0 6,201

○토양개량제 지원 3 0 3

○조건불리지역직불제 152 0 152

○유기가공식품 인증비용 지원사업

1,140 0 1,140

○영농기계화 장비 공급지원 291 0 291

○유기가공업체 선물용 포장재 지원사업

2,488 0 2,488

○벼 우량종자대 지원 12,832 0 12,832

○논농업 필수 영농자재 지원 5,116 0 5,116

○농작업안전사용 장비지원 877 0 877

○친환경농자재 살포기 지원사업 864 0 864

○농업기계 등화장치 부착지원 1,224 0 1,224

○논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원

6,840 0 6,840

○친환경 우렁이종패 지원사업 16 0 16

○유기농, 무농약 재배농가 환경보전비

7,127 0 7,127

○벼 재배농가 경영안정자금 36,000 0 36,000

○유기농업자재 지원사업 520 0 520

○유기농산물 생산지원 사업 2,001 0 2,001

○농작물 재해보험 지원 1 0 1

○유기농인증 확대를 위한 교육지원

2,208 0 2,208

○고품질쌀 유통활성화사업 120 0 120

○RPC 벼 매입자금 이자보전 8,630 0 8,630

○과실품질향상자재지원사업 2,401 0 2,401

○과수노력절감 생산장비지원사업 675 0 675

○원예작물용 농작업대지원사업 75 0 75

○가공용사과 수매지원사업 1 0 1

○지역특화작목육성사업 200 0 200

○맞춤형 원예생산시설지원사업 1,972 0 1,972

○시설원예 토양환경개선지원사업 5,398 0 5,398

○과수고품질시설현대화지원사업 10,930 0 10,930

○버섯생산시설현대화지원사업 328 0 328

○인삼생산시설현대화지원사업 2,865 0 2,865

○시설원예현대화지원사업 16,533 0 16,533

○농산물수출단지지원사업 2,154 0 2,154

○농식품수출물류비지원사업 97 0 97

○농식품수출포장재 제작지원사업 630 0 630

○청풍명월장터 브랜드숍 운영지원 405 0 405

6,200,600원

2,800원

151,930원

1,140,000원

291,000원

2,487,600원

12,831,980원

5,115,950원

876,400원

863,100원

1,223,100원

6,839,520원

15,300원

7,126,860원

35,999,070원

519,660원

2,000,520원

770원

2,207,760원

119,930원

8,630,000원

2,400,620원

675,000원

75,000원

760원

200,000원

1,971,690원

5,397,440원

10,929,500원

327,150원

2,864,160원

16,532,990원

2,153,650원

96,710원

630,000원

405,000원

전년도 이전 보조사업 반환금 104,671 0 104,671



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 104,671 0 104,671

01 국고보조금반환금 58,025 0 58,025

○2016년 과수고품질시설현대화지원사업

18,201 0 18,201

○2016년 시설원예현대화지원사업

32,914 0 32,914

○2016년 고추비가림재배시설지원사업

118 0 118

○2016년 시설원예에너지이용효율화지원

2,792 0 2,792

○2016년 지자체공동마케팅지원사업

4,000 0 4,000

18,200,200원

32,913,670원

117,640원

2,791,400원

4,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 46,646 0 46,646

○2016년 논토양 볏짚환원 선도농가 육성 지원

690 0 690

○2016년 과수고품질시설현대화지원사업

8,189 0 8,189

○2016년 시설원예현대화지원사업

14,813 0 14,813

○2016년 고품질 과수단지조성사업

1,954 0 1,954

○2016년 지자체공동마케팅지원사업

1,200 0 1,200

○2016년 소규모농산물유통시설지원

19,800 0 19,800

689,480원

8,188,300원

14,812,710원

1,953,660원

1,200,000원

19,800,000원


